Atque huc etiam spectat & Diogenis jocus re-
16 latus à Laertio lib. 6. rogatus enim, quomodo sepeliri vellet, in faciem inquit: Percontanti causam quoniam, paulò post futurum est, ut inferiora fiant superiora; eò alludens, quod in temporis Macedones rerum potirentur, atque ex humilibus fierent excelsi. Quod si inverterentur om-

omnia, fore, ut cadaver etiam ex prono fieret supinum.

17 Unde apparet, & graviter errare eos, qui harum mutationum, & variationum causas ad coelestes circuitus, qui intra Lunam sunt, referendas putarunt, ut ex Plat. & Socrat. resolvit Arist. lib. 5. Polit. cap. 12. vel ad aliarum stellarum decreta, ut tenet Ptolom. lib. 1. quadripart. oper. cap. 2. & Peucer. in lib. de divin. gent. Est enim verius ex divina, ut diximus, voluntate & providentia pendere, atque ordinari & quam naturae fortunae, sortis, sive fati nomine Ethnici designabant, ut docet idem Arist. lib. de mundo, in fin. Arnob. lib. 2. advers. gent. D. August. & ejus additio. Lud. Vives lib. 5. de civit. Dei, cap. 9. & eruditè prosequitur P. Greg. lib. 1. de Repub. c. 3. Marc. Anton. Murer. omnino legendus, in orat. de fato apud Senecam, pag. 279. & Just. Lips. lib. 1. de constant. cap. 17. & 18. & sic est explicandus Manil. lib. 4. Astron. dum ait:

Fata regunt Orbem, certa stant omnia lege,
Longaque per certos signantur tempora cursus.
Lucan. lib. 1. Pharsal.

Invola fatorum series summisque negata,
Sistere diu, nimioque graves sub pondere lapsus.

Et Seneca in Octavio:

Regitur fati mortale genus,
Nec sibi quisquam spondere potest.
Firmum & stabile: perque carus
Voluitur variis semper nobis
Molenda dies.

19 Altera & quippe lex, ut inquit Just. Lips. d. lib. 1. de constant. cap. 16. à principio, dicta est omni huic mundo, nasci, denasci, oriri, abortiri, nec quidquam stabile, aut firmum arbitri ille rerum esse voluit, praeter ipsum, & cui soli, ut Sophocles dixit:

Namquam senectus, dira nec mors imminet
Sed alia miteci dominor atas omnia.

21 Sed audiamus & eundem Just. Lips. in eod. cap. post a. i. quae in hanc rem graviter, & philosophice considerat, sic concludit: Omnia, & nunquam comprehensa necessitatis lex! abeunt omnia in bene nascendi pereundique fatalem gyrum, & longevum aliquid in hac machina est, nihil aeternum, Attolle, & circumfer mecum oculos, & vide rerum humanarum alternas vices, & ut in Oceano estus. Tu surge, tu cade. Tu impera, tu servi. Tu occultare, tu emerge, & eat hic verum in se remeantium orbis, quamdiu erit ipse Orbis. Germani feri olim fuistis? nunc mitescite ante plerosque populos Europae. Britanni inculci, & inopes? Deliciti, ac delicitiis Aegyptios provocate & Sybaritas. Graecia olim floruit, nunc jaceat. Italia sceptrum tenuit, nunc serviat. Vos Gothi, vos Vandali, vos Fex Barbarorum prodite è latebris, & gentibus imperate per vices. Aedite etiam pelliti vos Scythae, & potenti manu paulisper habenas temperate Asia, atque Europae. Sed isti ipsi mox discedite, & sceptrum relinquire illi ad Oceanum genti, fallor enim? an Solem nescio, quem novi Imperii surgentem video 22 ab Occidente. Haecenus Just. Lips. qui & hoc vaticinium dominationis gentis ad Occidentem sitae, quod de Hispanis intelligendum videtur, serio etiam repetit lib. 1. de magn. Rom. cap. 3. sic inquit: Nescio, quo providentia decretores, & Tom. I. de Indiar. jure.

vigor ab Oriente in Occasum eunt.

Hac cum ita se habeant, & nemo planè dubitare poterit, pios, & Catholicos Hispanorum Reges, & dominos nostros, justum, & legitimum titulum ad inquirendos, convertendos, & gubernandos Novi Orbis Indos habuisse, & habere, si id sibi summi, atque omnipotentis Dei permissione, imò & promissione injunctum, & concessum ostenderimus. Nihil etenim tam & convenienter est naturali aequitati, quam voluntatem Domini volentis rem suam in alium transferre, ratam haberi, l. qua ratione 9. §. he quoque res, ff. de adq. rer. dom. l. in re mandata, C. mandat. §. per traditionem, inst. de rer. divis. Et ea, & quae Deo auctore, & veluti ductore sunt, nullo pacto possunt, aut debent iniqua, aut injusta censeri, ut praclare inquit D. Aug. lib. 3. de lib. arbitri. c. 5. & lib. 6. contra advers. leg. & Proph. c. 14. & magis in nostrae questionis proposito lib. 6. quest. 10. relatus & in cap. Dominus noster 23. quest. 2. sic scribens: Illud genus belli sine dubitatione justum est, quod Deus praecipit, apud quem non est iniquitas, & novit, quid cuique fieri debeat, in quo bello ductor exercitus, vel ipse populus, non tam auctor belli, quam minister judicandus est. Qua etiam & ratione bella per Moysen gesta, quae Faustus Manichaeus accusabat, idem Aug. defendit lib. 22. contra Faust. cap. 74. his verbis: Nec bella per Moysen gesta miretur, aut horreat, quia in illis Divina sequitur imperia, non saeviens, sed obediens fuit. Nec Deus cum jubebat ista, saeviebat, sed digna dignis retribuebat, dignosque terrebant.

Et sequitur Abulens. sup. Num. c. 21. & sup. Josue cap. 11. ubi tractans, quo jure potuit Moyses Amorrhaeorum terras invadere, voluntatis Divinae titulum dumtaxat considerat: Cujus, inquit, in manibus omnium Regnorum jura consistunt, & tamquam omnium Dominus ab aliis auferre, & aliis dare pro libito potest. Et postea subdit, quod quamvis Amorrhaei se, & sua defendendo non peccarent, quia invincibili ignorantia voluntatis Divinae merito excusabantur, Israëliticus etiam populus nullum crimen in illis debellandis & spoliandis admittebat, cum Dei voluntatem impleteret, quam ob transitum sibi negatum, & alio quovis colore quaesito, justissime exequi potuit.

Eandem sententiam apertius comprobat & illud Sapient. 12. vers. 12. Aut quis tibi imputabit, si perierint nationes, quas tu fecisti? Ubi rectè advertebat eruditissimus P. Joan. Lorin. & posse justè Deum, gentes, quas ipse fecit, perdere, cum mereantur posse id ipsum quoque licet nulla praecederent demerita, vel hoc nomine dumtaxat: imò si beatos omnes, nullo excepto, aut ad aeternas delectarent potnas, aut redigeret in nihilum, nullam iis injuriam faceret.

Michaël quoque Salon in 2. 2. tract. de domin. q. 2. art. 1. conclus. 2. in fin. ex eodem loco concludit, Deum esse Dominum absolutum, posseque rebus pro libito uti, naturas mutare, destruere, annihilare, & quocumque voluerit, vertere, nullamque alicui facere injuriam, si vel & redigere cuncta creata, aut occidere innocentes; & hac nimirum de causa & Isai, & D. Pauli Deum & figulo, & creaturas luto optimè comparasse; po-

potest enim figulus ex luto facere quicquid sibi placuerit.

Porrò Deum Opt. Max. hoc Novi Orbis Imperium, ejusque detectionem & conversionem 31 ↑ Hispanis Regibus designasse & concessisse, in quo præcipua hujus capitis argumentatio consistit, non obscure ostendere videtur Abdias Propheta, cap. unic. dum dixit Hispania gentes civitates Austri possessuras, juxta ejus expositiones & translationes, quas latè tradidimus supra lib. 1. cap. 15. ex num. 29. ubi etiam per totum illud caput plurimis aliis sacrorum Prophetarum vaticiniis, & gravissimorum auctorum testimoniis eandem prædictionem luculenter adstruximus, quæ omnia hic non incongruè perpendi possent, 32 nisi repetitionis ↑ & proluxuratis vitium veremur, & in illud quod Juvenal. satyr. 7. scribit incidere:

Nam quæcumque sedes modo legerat, hæc eadem stans, Proferre, atque eadem cantabit versibus isidem, Occidit miseris Crambe repetita magistris.

De quo Erasmus, sive Paul. Manut. in Adagio Crambe bis posita mors, pag. mibi 207.

Quæ vaticinia latè congerens, ↑ & exponens Thom. Boc. de sign. Eccles. Dei, lib. 4. cap. 1. & seqq. & lib. 20. cap. 1. & 3. securè probat populos, qui in illis ad Ecclesiam adducendi dicuntur, eos esse, qui ex Orbe Novo Indiarum, sive Orientalium, sive Occidentalium hodiè Pontifici Romano parent, atque humero uno, ut Sophontias inquit, Deo serviunt, & Hispanos nostros esse illas nubes, & columbas, quæ divinitus missæ volarunt, ut ex insulis longinquis filios novos ad Deum adducerent, & simul Divini Tabernaculi, & sui Principatus pelles, tentoria, sive fines extenderent, & plurima copia auri, & argenti potirentur, quæ ex his Orbis Novi regionibus, & Antipodum locis adducitur.

Et in eod. lib. 4. cap. 6. alias Prophetias ad 34 idem adducit, & tandem concludit ↑ illud Cantic. 4. Surge Aquilo, & veni Austere, perfusa hortum meum, & fluent aromata, significare eos omnes, qui ex Indiis, sive Orientalibus, sive Occidentalibus Christi doctrinam sequuntur, & Hispanorum Regum cura instar aromatum benè olementium cunctos Christianos intima voluptatis suavitate, cæteros autem jucundissimo exempli oprimi odore perfundunt.

Et lib. 2. de imper. virt. advers. Machiavel. 35 cap. 12. in fin. hanc ↑ tanti Orbis concessionem Hispaniæ Regibus à Deo factam affirmat, quod veris, & non simulatis virtutibus religionem colerent, & Pontifici Romano obsequentes, Crucis, heroicæ, germanasque virtutes designantis, vexillum divinitus acceperunt. Quod est signum, quod in nationibus procul elevandum prædixit Isaias cap. 5. & 66. ut latius ostendimus d. c. 15. 36 ex num. 43. Atque hoc nimirum ↑ Sybillas insinuas, dum Christum alloquentes, dixerunt:

Aggredere, o magnos aderit jam tempus honores, Cara Deum soboles, magni jovis incrementum: Aspice convexo nuantem pondere mundum Terrasque, tractusque maris, calumque profundum, Aspice, venturo lasientur ut omnia seculo.

Quæ carmina cum Virgil. 1. Eclog. 4. de Au-

gusto Casare acceperit, longè versus & commo- dius ad inclytos nostros Hispaniæ Reges trans- ferre possemus, quibus Dei munere contigit, imperium suum per utrumque Orbem extendere, & ut ille dixit:

Solis in terra domibus negata.

Eandem Dei benignitatem, & concessionem utriusque Indiæ Castellanis, & Lusitanis Regibus factam, optimè considerat, ↑ & extollit 37 Alan. Cop. Dialog. 6. c. 34. pag. 942. & seq. & cap. 36. pag. 951. & 952. dicens, hac de causa eorum titulum splendidissimum censi debere, cum Deus ipse eorum potissimum navibus stupendam, & inauditam fortè hæctenus ad extre- mum usque Orientem, & Occidentem itineris rationem ostenderit, neque ab ullis Christiano- rum, sed infidelium regionibus expugnatis, & à totius navigationis, expeditionis, & maritimi commercii ab Oceano Occidentali ad Indicum, & Australe latissimè patenti dominio amplifica- ri, gloriose concesserit.

Camill. etiam Borrell. de præstant. Reg. Ca- thol. cap. 43. num. 60. aperte testatur, plurimas Prophetias, quas per totum illud caput exponit, huic Novo Orbi per Reges Hispanos converso, & occupato convenire, ↑ & viderique Regem Ca- tholicum tamquam Moses, electum, ad redu- cendos populos Indorum à servitute diaboli, cui hucusque steterunt obstaculi. Eidemque Regi convenienter dici posse verba Isaiæ c. 49. De- ite in fœdus populi mei, ut suscitares terram, & possideres hereditates dissipatas, & dices iis, qui vincili sunt, exite, & qui in tenebris sunt, revelamini.

Huic quoque sententiæ ↑ subscribit Didac. 39 Valdes de dignit. Reg. Hisp. c. 12. n. 8. fol. 110. ubi Bocium sequutus advertit, ob Fidei zelum & conservationem concessam esse à Deo Regi- bus Hispaniæ hanc tanti Imperii dominationem, & illam multò ante annuntiatam, & promissam per Isaiam cap. 43. & cap. 51. & illa benedictio- ne Ecclesiæ, quæ habetur Psalm. 71. Et domina- bitur à mari usque ad mare, & à summe usque ad terminos Orbis terrarum. Et Psalm. 3. Postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terre.